

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-yearly price, quarterly price, monthly price.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi - Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

Zamieszczać: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya „NOWEJ Reformy“...

Od Administracyi.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W miejscu 2 złr. - Z przesyłką pocztową 2 złr. 50 ct.

kwartalnie zaś: W miejscu 5 złr. - Z przesyłką pocztową 6 złr.

Służebności w Królestwie Polskim.

(Artykuł nadesłany.)

I.

Divide et impera.

Przed kilkunastu laty egzystował w Petersburgu p. Krestowski, piastujący wysoki urząd cenzora. Pod szczególnymi jego rządami w królestwie druku - plejadę poetów rosyjskich pomnożył...

Dziwicie się czytelnicy, że pod powyższym tytułem prawie wam opowiesz a propos des bottles. Nie o to chodzi.

Krestowskich w Rosyi już nie ma. ustąpił on imiejca „przedostereżeniam“ „zaproszczeniam“ i całemu temu arsenałowi do którego i wasze konfiskaty prokuratorskie należały...

W podobnym położeniu znajduje się sprawa serwitutów. W ostatnich czasach Reforma korzystając z poważnych danych, jakie w tej kwestyi znalazły się w Nowinach warszawskich...

drugich zapytywali: N'as-tu pas vu Lambert? - Bourgeois Lambert dla Kongresówki - to są służebności. Mówi się o tem wiele, jeszcze bardzo często, lecz dzienniki warszawskie przestają...

Służebności jednak, to nie tylko sek ekonomiczny, który można wywieść z pomocą statystycznych danych, jasno wskazujących braki i postępu danej kwestyi. Sprawa ta - to jeden ze smoków politycznych, na jakich ojcowi rząd carów jeździ wzdłuż i wszerz po biednej Kongresówce...

Choć jestem obywatelem austriackim mieszkającym pod rosyjskim zaborem, przyglądałem się bliżej miejscowym warunkom, sondowałem rzeczy do gruntu...

Chcę być jasnym i stać na faktycznym gruncie. Oprę się na niezbitych dowodach, jakimi są cyfry, a w tym celu skorzystam z danych, które w Nowinach się znajdują, przyjmując ten materiał jako ostatnie słowo...

Dane te powiadają, że liberalny ukaz 1864 r. obdarował serwitutami 317.640 włóscian, pozwalając im gospodarzyć na łąkach, polach i lasach...

W Bolonii w dniu 29 listopada tego roku odbyło się uroczyste posiedzenie akademii Mickiewicza pod prezydencją profesora Dominika Santagata.

Wszystko to jednak nie jest jeszcze, jeśli chcecie niezbitym dowodem konieczności usunięcia

serwitutów. Niechże nikt nas nie posądza, że wstępujemy w obronę interesów właścicieli większej lub kasty, którą za jedno z właścicielem majątku u nas biorą...

Żagali posiedzenie profesor Santagata wyjaśniając w poważnej swej mowie cel zebrań. Po nim przemówił Aurelio Saffi, rozwijając tezę, że jak zgon Polski był dziełem wyuzdanego gwałtu...

„Akademia Mickiewicza w uczczeniu pamiętko wojny o niepodległość z 1830 roku zasyła sławnemu narodowi polskiemu, życzenia szczęśliwej i chwalebnej przyszłości.“

Mowa posła ks. Jazdzewskiego, w parlamencie niemieckim.

Znany jest czytelnikom naszym wniosek w sprawie języka francuskiego w Alzacy - odrzucony przez niemiecki parlament. Polskich posłów stanowisko nie mogło oczywiście być inne...

Mości Panowie! Wniosek, postawiony tutaj ze strony posłów alzackich i lotaryńskich jest tego rodzaju, że jest rzeczą dla nas niepodobną, ażebyśmy, którym to głównie przypada w udziale obowiązek bronięcia praw naszej narodowości...

Mości Panowie! Pan minister Bötticher przytoczył przeciw wnioskowi niniejszemu przedewszystkiem ten powód, że ustawa z dnia 23 maja 1881 roku, o której zmianę tu chodzi, wcale jeszcze nie została w życie wprowadzona...

W Bolonii w dniu 29 listopada tego roku odbyło się uroczyste posiedzenie akademii Mickiewicza pod prezydencją profesora Dominika Santagata. Pomiędzy obecnymi znajdowali się pp. Aurelio Saffi, Quirito Filopanti, Ferdinando Bertl, profesor Sangiorgi...

hard i doświadczenie jej w podróży przez kraje nieznanie zdobyte. Nie stanowi to nic, że ze skromnością dużo dająca do myślenia, współpracownictwa się wypiera, mimo pewni jesteśmy, że staranność w odtworzeniu kostiumów...

Jest w głębi duszy Francuza złożona sympatyja dla sprawy polskiej. Mogą chwilowo go bałamuć, mogą mu owych paures Polonais ośmieszać, on sam także drwić z nich będzie...

— Czyż nie styszała - odpowiedział o - że żyd utrzymywał, iż krzyż jest sztandarem Polski. Zostawał tylko z krzyżem i Moskalami nie może być rzeczą bardzo zabawna.

— Nie wżnamą nam, pochlebiamy sobie, że zle czytelnicy, że się tak długo nad tą sprawą rozdumim. Jednak, acz dramat sam w sobie jest bardzo małej wartości przeciw chętnę przyjęciu i sympatyczne rozpamiętywanie...

— Cóż jest usposobienie publiczności francuskiej względem tego dramatu i czy długa trwałość wrócić mu można? - W każdym innym narodzie dramata posiadający tak mało, jak ten warunek dramatycznych, bardzo prędko i słuszenie nawet musiałby upaść. Zdaje się wszelako, że taki los nie czeka les deux meres ennemies...

Kronika paryska.

(Ciąg dalszy.)

W dalszym ciągu sztuka mijasz się coraz więcej, niespodzianki i nieprawdopodobieństwa pigtrażą się jedne na drugie i coraz trudniej staje się sens prawdziwy odgadnąć. Nie będziemy więc opowiadać już tego końca szczegółowo, ale wspomnimy o nim rychło.

Młody Stefan Boleski uwięziony i na śmierć skazany. Sonia, dla której zemsta i nad nim i nad jego matką była potrzeba życia, uszczęśliwiona, ale znówu jej syn, Iwan Boleski, zachowany jest w narzeczonej Stefana, którą teraz gdzieś ukryto i którą tylko hrabina Boleska dać mu może.

Oto cały dramat, którego, właściwie powiedziawszy, nie można nazwać dramatem, ale raczej representation à spectacle. Pojedyncze sceny są nieraz silne i piękne, ale stoją wzajemnie do

siebie bez żadnego związku, a główny interes budzi dekoracya, przepyszna wystawa. Do poplątania intrygi, do sprawienia jeszcze większego w niej zamieszania przychylna się wiele osobistość, o której umyślniejsi dotąd nie mówili, a która nazywa się Rodzko (sic!). Z początku dworzani hr. Boleskiego, jest jego złym duchem, gdyż w zamiarze rozwodu go utrzymuje i kiedy hrabia już z żoną swą się pogodził, Sonię do niego sprowadza. Wytłómaczyć mu się, dlaczego tak robi, ciagle jakieś nadzwyczajne wypadki przeszkadzają. W dalszej akcji występuje to jako ambasador króla Stausiawa; to jako stronnik Rosyi; w walce przetraca się od Polaków do Moskali i odwrotnie. Paraliżuje wszystkie dobre uczynki i zdaje się, że jakby demon jakiś tylko zakłada wszystkiech pragnął. Na końcu czy on Polakom triumf gotuje i czy za jego pomocą lodowy pałac roztopi się w gruzu, niewiadomo pozostaje.

Z gawęd jednak, jakimiś w powodu tych kilkakrotnych wizyt mieli sposobność z ludźmi najwięcej zbliżonymi do autorskiej i teatralnej kuchni prowadzić, zdaje się powzieliśmy pewne światło, którem z czytelnikami się dzielimy. Pan Sarecy, teatralny krytyk dziennika le Temps opowiadał nam, że Mendes dawno tę sztukę miał w tece, a tylko kosztowność wystawy dyrektorów od niej odstraszała. Rzeczywiście prawda jest, że sztuka jest dawna, ale podług tego, co wiemy od Sary Bernhard, albo jest ona zupełnie odświeżoną, albo też skoncypowaną z dawnych ułomków nanowu. Kiedy się właścicielka teatru do autora zgłosiła, miał on gotowy dramat z dzie-

Na dramacie całym także znać rękę Sary Bernhard i doświadczenie jej w podróży przez kraje nieznanie zdobyte. Nie stanowi to nic, że ze skromnością dużo dająca do myślenia, współpracownictwa się wypiera, mimo pewni jesteśmy, że staranność w odtworzeniu kostiumów, jej jest robotą, a jeszcze więcej pomysłowość jej zdradza wysuwanie naprzód żydów. Wspominaliśmy już o żydzie, który krzyż podnosi i jako sztandar Polski go wskazuje. Jeszcze więcej charakterystycznym jest szczegół, kiedy przy poświęcaniu brońi powstańczej hr. Elżbieta zobaczywszy rabina żydowskiego w kaplicy, jako niewiernemu wyjęć mu z niej nakazuje. Stefan Boleski sprzeciwia się temu, wychodząc z zasady, że bez względu na wiarę każdemu obywatelowi należy kochać ziemię, która go żywi i w potrzebie na obronę jej stanąć. Jest w tem taki silny odgłos kwestyi semickiej w Rosyi, jakiej Sara Bernhard była świadkiem, iż jesteśmy pewni, że te wszystkie ustępy od niej pochodzą.

Jakież jest usposobienie publiczności francuskiej względem tego dramatu i czy długa trwałość wrócić mu można? - W każdym innym narodzie dramata posiadający tak mało, jak ten warunek dramatycznych, bardzo prędko i słuszenie nawet musiałby upaść. Zdaje się wszelako, że taki los nie czeka les deux meres ennemies, i że one upadające sławę Amigu uratują. Składa się na to bardzo wiele względów. Najpierwej wyborna gra artystów. P. A. gar rolę Elżbiety gra z taką tragiczną grozą i takim przejęciem się charakterem, że tworzy z postaci tej prawdziwe arcydzieło. P. Damala, mąż p. Bernhard od razu podbił sobie publiczność paryską. Prawda, że do roli swojej może on za słaby, że za mało w nim potrzebnej energii, ale jest pięknym mężczyzną, mówi dobrze po francusku, choć głos ma zanadto głuchy, i rolę swą drskanole pojmuje. Dalej podwódenie sztuce zapewni także wspaniała, zbyt kowna jej wystawa. Francuzi w teatrze wolą poić oczy więcej, aniżeli uszy, zwłaszcza, jeżeli chodzi o tak zwaną gros public. Zresztą najważniejszym względem przemawiającym za sztuką,

jest w głębi duszy Francuza złożona sympatyja dla sprawy polskiej. Mogą chwilowo go bałamuć, mogą mu owych paures Polonais ośmieszać, on sam także drwić z nich będzie, ale niech tylko Polacy ci, jako rycerze wolności mu się przedstawia, całą duszą będąc z nimi. Trzeba wiedzieć, jaką uciechę w dramacie, o którym mówimy, cieszyła się publika z każdej polskiej przewagi, ile śmiesznych często ale sympatycznych zawsze dla Polaków słychać było dokoła rozmów. Nuty hymnu „Z dymem po żarów“ każdy się wyrucił i w antystrachach, w kawiarach, na bulwarze, wszędzie ją powtarzano, a jak się wam podoba taki np. komentarz do tej melodii.

Mości panowie, pozwólcie mi wyrazić zdanie, co do tego, że góry się zastrzegam, że nie dla...

rozpoznanie ściślejszego grona osób biegłych. Z potrzeby komisji do najmniejszej sprawy...

cuska trupa Coquelina. Wczoraj dawano l'aven-turiera i les precieuses ridicules. Rola rubasznego kapitana Hannibala...

w sobotę. Kończy się on w te słowa: „Polityki zaczepnej nie potrzebuję, aby obawiać Rosyja o mocarstw sprzymierzonych...

bo trzebąby w dzienniku osobną na ten cel ustanowić rubrykę. Kradzieże to dochodzą do kolosalnych rozmiarów. Ciekawą statystykę kradzieży publicznych...

Mości panowie, w odczynie naszej doznaliśmy aż nadto często, w jaki sposób pod tym względem rząd pruski...

Jakie więc jest „roztropne korzystanie z czasu“ w austriackich ciałach ustawodawczych. Wracając do niezwykłych długich wakacji parlamentarnych...

Kilka dni temu, jeden z większych parowców angielskich: „Dzems Barbor“, wiozący ładunek żelaza belgijskiego...

Minister wyznał i oświatył br. Conrad v. Ebesfeld wystosował do rad szkolnych krajowych królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa...

Parlament niemiecki tak spotulnie pod wrażeniem wyborów do Sejmu pruskiego, że gotów przyjął ustawę zaprowadzającą dwuletni budżet na rok 1883/4 i 1884/5.

Sprawy szkolne.

Podróż Giersa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 4 grudnia.

Kronika.

Kraków, 4 grudnia.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 2 grudnia.

(=) Nigdy jeszcze Rada państwa nie miała tak długich wakacji, nigdy nie zbierała się na sesję jesienną...

Odessa, 30 listopada.

Zaledwie się skończył w tutejszym sądzie wojenno-okręgowym proces podpułkownika Stawraki i innych jego współtowarzyszów...

Dyplomacya europejska bardzo żywo zajmuje się spotkaniem się Giersa z ks. Bismarkiem, oraz zapowiedzianym spotkaniem z hr. Kalnokym.

W handlu zbożowym, w którym panowała bezwzględna cisza w ciągu półtora miesiąca, zaczyna się pojawiać ożywienie i powolny wzrost cen.

Sprawa Stawraki, Grygorenko, Spirowskiego, Warszawskiego i Sachara ciągnęła się dwa tygodnie. Podpułkownik Stawraki był komendantem 3-go oddziału...

Cały świat pragnie pokoju, tylko Polacy tęsknią za wojną i to jest znaczącym, za wojną, której widownia byłaby prowincje polskie.

Wobec Giersa znajduje się w Rzymie, gdzie był przyjmowany przez króla i królowę. Później zgłosił się rosyjski dyplomata o audyencyę u papieża.

W krótko okazy się, według zapewnienia lwowskiego Stowa, list pasterski w sprawie opuszczenia przez ks. metropolitę Józefa Sembratowicza archidiecezyi i oddania jej w administracyę biskupowi Sylwestrowi Sembratowiczowi.

Dzienniki wiedeńskie wszelkich barw i odcieni, zajmują się wyłącznie prawie wynikiem piątkowego zgromadzenia wyborców...

Właśnie w tym celu, aby wyrazić swoje stanowisko, przystąpił do głosowania w sprawie budżetu państwa...

Po uchwaleniu reformy regulaminu Izby, został angielski parlament, którego sesya za przerwą wrześniową trwała od połowy stycznia...

Prezydent m. dr Weigel powrócił z Wiednia wczoraj. Pogrzeb śp. Karoliny z Friedleinów Majerowej. Można było przewidzieć, że śmierć małżonki zastępowego prezesa Akad. Um. żałobnym odbije się odgłosem wśród mieszkańców naszego grodu.



Nakładem  
Drukarni Związkowej w Krakowie  
opuściło prasę dziełko p. t.:  
**RÓŻNI LUDZIE**  
NOWELLE i OBRAZKI  
przez  
**Z. SARNECKIEGO.**  
Cena 1 zlr.  
D noabyca we wszystkich księgarniach.  
1061 2 3

**Zakupuje się lasy**  
w gatunku drzew:  
osiki, klony, grab i jawory stare  
w średnicy od 24-32 cali.  
Interesanci raczą nadesłać dokładne adresy z oznaczeniem ilości drzew, po jakiej cenie i odległości od kolei, bez pośrednictwa osób trzecich.  
**M. Łojowski**  
w Jarosławiu.  
1110 2 6

Otworzyłem Kancelaryę  
w Nowym Targu  
**Dr. Ernest Geissler**  
adwokat krajowy i sądowy.  
1009 2 3

**Subjekt**  
uzdolniony do handlu win tak pod względem robót piwnicznych jakoteż ekspedycji i obsługi gości, a mogący się wykazać dobrem świadectwem i rekomendacją, znaleźć może posadę od Nowego Roku w handlu A. Ciecchanowskiego w Krakowie. — Nowo wypisani mają pierwszeństwo. 1014 2 3

**M**aść przeciw rypurze, lecząca zastarzałe przepukliny brzuszne, rozsyła J. M. Grollch, Altendorf, w Morawii. 799 7 20

Wyciąg słodowy z ziół miodunkowych i karmelki\*)  
**L. H. Pietscha i Sp. w Wrocławiu**  
są te tylko prawdziwe, które są opatrzone tą marką ochronną

**Huste-Nicht**  
Suchoty płucne. — Cierpieć od 4 miesięcy na suchoty płucne. Gdym już utracił wszelką nadzieję, używałem Panskie (Huste-Nicht) Wyciąg słodowy z roślin miodunkowych, który mnie, Bogu dzięki, tak wzmościł, że mogę się znowu oddawać memu zawodowi.  
Düren (obw. Reg. Akwisgran). 134e-3  
Fr. Huben, przemysłowiec.  
\*) Za flaszkę ekstraktu 80 ct., 1 zlr. 50 ct., 2 zlr., Woreczek karmelków 25 ct., 1 40 ct.  
Do nabycia w Krakowie:  
w apt. E. Stockmara, w apt. „pod Słońcem“ „Pod Gwiazdą“ „pod Lwem“ i we wszystkich większych aptekach w Galicji.

**OGNIOTRWAŁE KASY**  
c. k. patentowanej fabryki Franciszka Astleitnera w Wiedniu  
z pancerzami i tresorami  
1005 są do nabycia w różnych wielkościach 3 6  
**w składzie Jana Bayera**  
przy ulicy Grodzkiej pod 1. 15  
Dla dogodności kupujących przy odpowiedniej gwarancji sprzedawac będą na częściowe spłaty.

MŁODOŚĆ! ŚWIEŻOŚĆ! ET BEAUTÉ! DU TEINT!  
**RAVISSANTE**  
urzędownie zbadane.  
Całkiem nieszkodliwa Kompozycja dla toalety pań  
Niebezpieczne dla upiększenia i zachowania pici

**Wynalazca Dr. Lejosse, Paryż.**  
Piękność pań zasadza się przedewszystkiem na delikatnej, białej i czystej pici; Panom, którym na tem zależy, aby pici nabyć, utrzymać ją i chronić przeciw działaniu ostrego powietrza, słońca etc. poleca się ten oddawna powszechnie lubiany, znakomity środek upiększenia skóry, który dla toalety eleganckich pań uznany został jako niezbędny i stanowczo nieszkodliwy, niepotrzebujący żadnej innej reklamy, gdyż zadaniu swemu upiększenia i zachowania skóry zupełnie odpowiada.  
CENA: 1 wielki oryginalny flakon w białym kartonie 2 zlr. 50 ct. z przepisem i mały w różowym 1 zlr. 50 ct. użycia

**MYDŁO RAVISSANTE**  
z powodu miłego zapachu i przyjemnej akamitno-delikatnej świeżości, jakiej udziela skórze, cieszy się to mydło od wielu lat powszechną wziętością. Wszyscy, którzy mydła tego używają, przekonują się, że jest ono nieocenione i że łączy w sobie wszystkie dobre własności, jakie posiadać musi delikatne mydło toaletowe.  
Cena za sztukę 50 ct.; za karton: trzy sztuki 1 zlr. 35 ct.  
**Poudre Ravissante Dra Lejosse w Paryżu.**  
Wyborny i w eleganckim świecie dam w Paryżu, Londynie etc. najbardziej lubiany puder, gdyż trzymający się dobrze na skórze, jest niewdziadnym i zupełnie nieszkodliwym, udziela nadto pici zdrowej, błyszczącej, młodzieńczej świeżości. Puder ten jest ulubiony przez wszystkie artystki, gdyż nie psuje pici, ani też nie niszczy zębów. Wszystkie panie, które tego nieopornego pudru od wielu lat używają, przysły do przekonania, że **POUDRE RAVISSANTE** słusznie przed wszystkimi innymi podobnymi środkami na odznaczenie zasługuje. — Biały, różowy i pudr. naczel. pudełko 1 zlr., małe 60 ct. wraz z przepisem użycia.  
Listowne zamówienia pod dyskrecją za pobraniem pocztowym.  
Kosmetyku tego niesfalszowanego w hurtownej lub mniejszej ilości dostać można: w Głównym Składzie Exportowym: **FRIEDRIKE SCHWARZ** Parfumerie zum Blumenkorb, Budapest, Rathhausplatz 9. W Krakowie: w aptece **E. Stockmara.** 706 9 30

**A. Krzysztofowicz w Czerniowcach**  
utrzymuje na składzie w wielkim wyborze  
**OBICIA POKOJOWE**  
z fabryk krajowych i zagranicznych  
CENY UMIARKOWANE.  
Wzory i kosztorysy na żądanie wysyłają się pocztą. 313 15

**SZWAJCARSKIE JEDWABNE**  
**PŁÓTNA PYTLÓWE**  
dla młynów  
Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzony skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu  
**Reiff-Huber, w Zürich**  
(istniejąca od lat 30)  
dla cylindrów sitowych do rozgatkowania, i sortujących szerokości 100 i 85 cm. gaza grysikowa 100 cm. i pytlowych 32 cm. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy.

**BRÜDER PICHLER**  
c. k. zaprzysiężeni taksatorowie  
i fabrykanci franc. kamieni młyńskich i maszyn młynarskich we Wiedniu, Brigittenau, Dammstrasse 3.  
Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuzkie kamienie młyńskie, maszyny młynarskie, stolce walcowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krupki itp. i wysyłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-16

Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie  
wydaje 1060 2 3  
**Ks. Piotra Skargi**  
Kazania Niedzielne i Świąteczne  
Kazania Przygodne i inne Okolicznościowe  
**O jedności Kościoła wschodniego.**  
Kazania te są właśnie w druku i wychodzić będą w oddziałach, z których każdy dla siebie stanowić będzie odrębną całość.  
Z kazaniem świątecznym otrzymają abonenci portret ks. P. Skargi. **Prenumerata** na Kazania Niedzielne i Świąteczne wynosi **tylko 4 zlr. 50 ct.**, z przesyłką pocztową **5 zlr.**, która po wyjściu I. tomu podwyższoną zostanie. Poprzednie wydanie w 6 tomach kosztowało 12 zlr.  
Dla ułatwienia nabycia tego dzieła, można nadsyłać prenumeratę w dwóch ratach, pierwszą 3 zlr. a drugą 1 zlr. 50 ct. pod adresem:  
**Drukarnia Ludowa we Lwowie, plac Bernardyński 7, oraz powyższa księgarnia.**  
Tom I. wyjdzie w Grudniu b. r.

**Woda i Proszki do Zębów**  
**DRA PIERRE**  
z Fakultetu Medycznego w Paryżu  
S, na Placu Opery w Paryżu.  
Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.  
Medal zasługi przyznany Doktorowi Pierre na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym rolkom toaletowym do zębów. 80-11

**Tasiemca**  
z głową, usawa za poręceniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez krwawej głodowej w przebiegu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

Wyszło z druku nakładem autora dziełko p. t.:  
**O Domach Złocistych Rolników**  
o ich wpływie na rolnictwo, handel i na rozwinięcie systemu bankowego i kredytowego w naszym kraju — przez  
**PIOTRA FALKENHAGEN ZALESKIEGO.**  
Sprzedaje się  
na korzyść Weteranów z r. 1831  
we wszystkich księgarniach krakowskich i w Biórze Weteranów przy ulicy Gołębiej Nr. 5. — Cena 40 ct. 686 6

**Odszczególnione 5 medalami zasługi i listem pochwalnym**  
NASTĘPUJĄCE WYROBY:  
Piegi, opalanie słoneczne i dzioby  
usuwa  
**ANTILLENILLA**  
Twarzy przywraca białosć, delikatnosć i przejrzystosć. — Cena 2 zlr. — Nabyć można we LWOWIE: ulica Kopernika 1. 3, i w Filii w KRAKOWIE: Sukienice 1. 20.

**PUDR KSIĄŻĘCY**  
biały, cielisto-różowy i żółtawy.  
niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadosć wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60, 70 ct. 1 zlr., 1 20 i 1 60.  
386 29

**MAGNOLINA**  
jedyny środek odświeżający pici: skóra sucha, zarszka i zgrzybiała pod wpływem **Magnoliny** staje się miękka, przejrzysta i delikatna. **Magnolina** usuwa **czernosć nosa**, niszczy **wagry t. j. czarne punkciki**, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

**WODA LILIOWA**  
Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnem użyciu zupełnie mkną. — Cena 1 zlr. 50 ct.  
**Orientalina czyli Puder w płynie**  
nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białosć (dla oka niedostrzeganą) odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zlr.

**J. Ihnatowicz.**  
Nabyć można we LWOWIE: w fabryce ulica Kopernika 1. 3, oraz u PP.: Kozłowski, Hawranka, Henryka Millera i Bystrzowski; w KRAKOWIE: w Filii, Sukienice 1. 20; w BRODACH: u p. Witkowskiego; w BUZACZU: u p. Millera; w BRZEZANACH: u p. Millera; w TARNOPOLU: u p. Jamrógiwicza; w STANISŁAWOWIE: u p. Maury; w PRZEMYSŁU: u p. Nahlika; w JAROSŁAWIU: u p. Wistockiego; w SAMBORZE: u p. Marescha; w PODHAJCU: u p. Karzykiewicza; w STRYJU: u p. Wysockiego; w KOŁOMYI: u p. Stenzla; w DROHOBYCZU: u p. Raszki; w HUSIATYNIE: u p. Czernieckiego; w PODKAMIENIU: u p. Konewicza; w BOBRCE: u p. Miedliczkiego.

**TUTKI**  
do papierosów  
z bibułki francuskiej **Persan, Hubon i Muia**, jako też z książeczek-kalch różnej szerokości **po cenie fabrycznej**, tudzież **maszynki do robienia papierosów** we wszystkich grubościach poleca firma  
**F. A. GRIGAR**  
w Krakowie, linia A-B.  
Dla pp. kupców odstępuje się rabat.  
Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą. 698 16 20

**Kursa miejscowe i giełdowe.**  
Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dodacza.  
**Kraków, dnia 4/12.**

Rubla papierowa ros.	za 100 rubli	116 25	117
Marki niem. złota lub pap.	100 mar.	58 20	58 50
Kupony srebrne		99 50	—
Dukat nowy wazy	560	5 70	—
20-to Frankówka złota	9 44	9 50	—
Pożyczka krajowa galic.	za zlr. 100	97 75	99
Obliagacye indennizac. galic.	100 zlr.	98	98 50
Listy zast. Tow. kr. ziem.		90 50	91
Banku Hipoteczn.		101	101 50
z premią 10%		100 25	101
zwrotne za 40 lat		97 25	98 25
dłużne g. zakł. włościańsk.		—	—
zastawne g. Z. Kr. w Krakowie	36 letnie	100 50	101 50
18		—	—
dłużne g. Z. Kr.	20	—	—
Listy zastawne Król. Pol.	za rubli 100	98 50	99 50
likwidacyjne	100	86 25	87

**Lwów, dnia 3/12.**

Akcyje Banku hipotecznego gal.	s. na zlr. 200	302	305
Listy zast. Tow. kred. ziem.	za zlr. 100	98	98 50
Banku hipotecznego gal.	100	90 50	91
z 10% premią	100	101	101 75
zwrotne za 40 lat	100	100 25	101
Banku włościańsk.	100	97 25	98 25
Obliagacye indenn. gal.		97 85	98 75

**Wiedeń, dnia 3/12.**

Obliagi DŁUGU PANSTWA.			
Renta austr. papierowa	za zlr. 100	76 80	76 45
srebrna	100	76 95	77 10
złota	100	94 35	94 50
pap. nowa	100	91 00	91 15

Losy z roku 1854 na 250 zlr.	za zlr. 100	117 25	118 50	
1860 „ 500 „	100	130	130 50	
1860 „ 100 „	100	136	136 50	
1864 bez % całe	100	—	—	
1864 bez % połowki	100	—	—	
Como Renten-Schein na 42 lirów	za sztukę 1	40	42	
Listy zastawne Domenow austriackich	po 120 zlr. = 300 franków	za sztukę 1	145	146

**OBLIGACJE KORONY WĘGERSKIEJ.**

Renta złota węgierska	za zlr. 100	118 50	118 70
srebrna	100	85 35	85 50
pap.	100	84 50	84 70
Obliag. węg. Ostbahn z r. 1876 w złocie	100	—	—
Pożyczka premiowa węg. po 100 zlr.	100	118 50	118 75
po 50 zlr.	100	116 50	116 75
Losy Cisańskie (Theiss Reg.)	100	108 80	109 20

**OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE.**

Obliagacye indenn. Bukowińskie	za zlr. 100	98	100
Obliagacye indennizac. Galicji	100	97 50	98 50
Siedmiogrodzkie	100	98 20	98 30
Węgierskie	100	98 50	99

**RÓŻNE INNE POŻYCZKI.**

Losy Donau Regulir. z roku 1870	za sztukę 1	114 50	115 50
1870 „	1	102 25	103 75
Wiedeń. komun. 1874 z pr.	1	—	—
Serbkie po 100 franków	1	32 75	33 25
Tureckie po 400	1	25 50	25 75

**LITY ZASTAWNE.**

Listy Boden Credit allg. oest. złote	za zlr. 100	115 75	119 25
z premią	100	99 75	101
Banku hipoteczn. gal.	100	100 50	101
z 10% prem.	100	101	101 80
z 10% prem. w Krak. 18-letn.	100	101 50	102 50
20-letn.	100	105 50	106 50
36-letn.	100	101 40	101 70
38-letn.	100	—	—
Bank. kred. ziem.	100	97 50	98
100	97 50	98	—

Listy zast. rustykalne.	za zlr. 100	100 15	101 50
15-letnie	100	—	—
20-letnie	100	93 25	93 75
Banku austr.-węg.	100	100 35	100 50
100	99 30	100 70	—
100	93 50	93 75	—

**OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI.**

Albrechta	na 300 zlr. za zlr. 100	93 90	94 10
Ferdynanda północn.	na 300 zlr.	105	105 50
Kar. Lud. Em. z r. 1881	na 300 zlr.	99 30	99 70
Koszye-Bogumiński	na 200 zlr.	100 95	101 50
Lwowski-Czern. z r. 1865	na 300 zlr.	100 92 70	3 10
z r. 1872 na 300 zlr.	100	—	—
Rudolfa	na 300 zlr.	100	98 60
Siedmiogrodzkiej	na 200 zlr.	100	90 70
Lombardy (Sudbahn)	na 500 fr. za sztukę 1	133 75	134
Przemysko-Lupk. I. Em. na 200 zlr.	100	93	93 25
Nordosty	na 300 zlr. za zlr. 100	90 40	90 80

**LOS Y.**

Kredyt. dla hand. i przem. na 100 zlr.	za sztukę	174 50	175
Klary	na 40 zlr. m. k.	37 75	38 50
Towarz. żegluga Dunaju	na 100 zlr.	108 50	109
Insbuck	na 20 zlr. w. a.	22 75	23 50
Keglewich	na 10 zlr. m. k.	19	—
Krakowskie	na 20 zlr. w. a.	—	21 50
Lublańskie	na 20 zlr. w. a.	23 50	24
Ofner (miasta Budy)	na 40 zlr. w. a.	—	39 25
Palfy	na 40 zlr. m. k.	34 75	35 25
L. Czerwanego Krzyzia	na 10 zlr. w. a.	12 50	13
Rudolfa	na 10 zlr. w. a.	18 75	19 25
Salm.	na 40 zlr. m. k.	51 50	52 50
Saleburga	na 20 zlr. w. a. za sztukę	24	25
St. Geneis	na 40 zlr. m. k.	46 50	47
Staniawowska	na 20 zlr. w. a.	24 25	25
Tryestyńskie	na 100 zlr. m. k.	127	127 50
Waldstein	na 20 zlr. m. k.	63	64
Windischgrac	na 20 zlr. m. k.	26 75	27 50

**WALUTY.**

Dukaty pełn. ważne	za sztukę	5 64	5 66
20-to Frankówki	—	9 47	9 48
20-to Markówki	—	11 68	11 70
Pół-Imperyja ros. pełn. ważne	—	9 74	9 76
Funt sterlingi	—	11 90	11 95
Tureckie liry złote	—	10 77	10 79
Banknoty wiedeńskie	—	48 90	47
Rubla pap. we	—	117	117 50

**Warszawa, dnia 3/12.**

Listy zast. nowe r. 1889	98 40	99	—
Kupony	—	—	—
Listy likwidacyjne	za rs. 100	88 50	87
Kupony	—	—	—
miasta Warszawy i Em.	—	—	93 8
„ „ „ „ „ „	—	—	93 35
„ „ „ „ „ „	—	—	80 4

**Kursy Bankowe.**

Angl. Bank	na 120 zlr.	121 75	122
Bank	na 100 zlr.	109 75	110 25